Sexta conclusio. luminoso agente in
 mediū vniforme: ad omnē punctū intrinsecū mediū
 cōseruatur idē gradus luminis intensiue ⁊ extensi
 ue sicut si ad illum punctū eēt luminosum vniforme
 gradu tali puncto correspondente ⁊ equalis quātite

est non gradus luminis, ut patet ex definitione qualitatis uniformiter difformis, et excedit non gradum ipse gradus summus per totam suam latitudinem, ut constat, ergo excedit lumen ad C punctum per latitudinem in F minorem, quam sit tota latitudo ipsius gradus summi producti prope luminum, et gradus summus luminis ante crementum est in F proportione minor quam p[o]s[t] crementum ex hypothesi et prima suppositione, ergo per totam illam latitudinem summi gradus ante intensionem gradus summus post intensionem excedit lumen ad punctum C, et per illam etiam ille gradus summus post intensionem excedit lumen productum in puncto proximo luminoso, cum ex ea latitudine et illo lumine producto adaequate ille gradus summus componatur, igitur lumen productum ad C punctum est aequale lumini producto in punctum proximo luminoso. Patet consequentia per hoc, quod ea, quae aequaliter ab eodem 3. [modo] exceduntur, sunt aequalia. Et luminum producit D gradum luminis in punctum sibi proximum, ut patet ex hypothesi et prima suppositione, ergo D gradum luminis producit adaequate in punctum C, in quo erat non gradus luminis ante crementum. Quod fuit probandum. Patet ergo conclusio. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod cum luminum augetur in gradu stante quantitate, medio uniformi, ceteris paribus, per totum medium, per quod ante crementum agebat, producit lumen uniforme tantum videlicet in punctum remotum sicut in quolibet propinquius. Probatur supponendo, quod numquam ex qualitate difformiter difformi et uniformiter difformi fit qualitas uniformiter difformis adaequate. Quo posito arguitur sic: in casu correlarii tantum lumen producit luminum in punctum, ubi ante crementum luminosi erat non gradus, sicut in punctum sibi proximum, ut patet ex praecedenti conclusione, igitur totalis qualitas producta per crementum luminosi est uniformis, et per consequens tantum lumen producit luminum in remotum sicut in quolibet propinquum. Patet tamen consequentia, quia totalis qualitas producta per crementum luminosi non est uniformiter difformis, cum extrema eius sint aequae intensa, nec etiam est difformiter difformis, quia ex supposito ex qualitate difformiter difformi et uniformiter difformi non fit qualitas uniformis, igitur est uniformis. Quod fuit probandum. Patet igitur correlarium.

Tertia conclusio: luminosior[] age[n]s in med[i]um uniforme deductis impedimentis per sui crementum in quantitate et non in gradu aut per uniformem medii rarefactionem maiorem latitudinem luminis producit in remotum quam in propinquum. Patet haec conclusio ex dedu[c]tione tertii argumenti principalis ante oppositum quaestionis. Ex hac conclusione sequitur, quod luminum crescens in gradu et in quantitate simul velocius agit in remotum quam in propinquum. Patet, quia ratione crementi in gradu aequavelociter agit in propinquum sicut in remotum, et ratione crementi in quantitate velocius in remotum quam in propinquum, igitur ratione crementi in gradu et in quantitate simul velocius agit in remotum quam in propinquum. Patet ergo correlarium. ¶ Sequitur secundo, quod decrescente luminoso in quantitate vel medio uniformi uniformiter se condensante velocius corrumpitur lumen in remotum quam in propinquum. Patet, quia semper lumen est aequale prope luminum, ut patet ex prima suppositione posita in notabili, et continuo agit luminum per minorem distantiam, ut patet ex tertia suppositione, et lumen continuo manet uniformiter difforme, patet ex secunda suppositione, igitur velocius lumen corrumpitur in remotum quam in propinquum. Patet ergo correlarium.

Quarta conclusio: stat luminum invariaturum in quant[it]ate in infinitum crescere in gradu, et tamen continuo

agere per aequalem distantiam. Probatur | ponendo, quod aequae velociter proportionabiliter sicut luminum augetur in gradu, ita medium condensetur. Quo posito continuo aget per aequalem distantiam, ut patet ex 3. et 4. suppositionibus. Igitur conclusio vera. ¶ Ex quo sequitur, quod ubicumque luminum agit in medium uniforme, cuius una medietas immediata agenti rarefit, reliqua manente invariata, et luminum minoratur in quantitate, ita quod ad extremum partis rarefactae idem gradus luminis conservetur, ad omnem punctum citra talem continuo idem gradus luminis conservabitur, et ad omnem ultra remittetur. Probatur, quia ad extremum partis rarefactae aequaliter facit rarefactio ad productionem luminis sive conservationem sicut remissio quantitatis ad luminis diminutionem et pari ratione ad quodlibet punctum citra, cum lumen continuo maneat uniformiter difforme, ut patet ex secunda suppositione, quia medium continuo maneat uniforme, ut suppono, ergo ad omnem punctum citra idem gradus luminis conservatur. Et ad puncta remotiora plus facit minoratio quantitatis ad remissionem luminis quam ad propinquiora, ut patet ex 3. correlario 3. conclusionis, igitur ad puncta remotiora remittitur lumen, et sic patet correlarium.

Quinto conclusio: agentibus luminosis aequalibus intensive et quantitative in media uniformi[a], inaequalia in raritate et rarefientibus datis mediis uniformiter, invariata quantitate taliter, quod continuo quilibet gradus luminis in uno medio moveatur ita velociter sicut gradus correspondens in altero medio, tunc continuo velocius fiet intensio ad puncta in medio densiori, in quod lumen per minorem distantiam producit, quam ad puncta correspondentia in medio rariori. Probatur, quia signatis in utroque medio duobus punctis inaequalis intensionis, correspondentibus tamen, quorum remissior aliquando erit ita intensus sicut intensior, manifestum est, quod citius gradus, qui est in intensiori puncto, deveniet ad punctum remissorem in medio densiori, quam consimilis punctus intensior deveniet ad consimilem punctum remissorem in medio rariori, cum in medio densiori illa puncta sint proximiora, et gradus luminis existens in illis aequae velociter in utroque medio moventur. Ergo velocius fiet intensio luminis ad puncta in medio densiori quam ad consimilia puncta in medio rariori. ¶ Ex quo sequitur, quoniam luminoso agente in medium uniforme crescente continuo in quantitate, ita quod continuo gradus luminis moveantur uniformiter ad omnem punctum medii, ad quem lumen intendetur, continuo tardius et tardius intendetur. Probatur ex conclusione, quia continuo illa latitudo luminis est maior, et continuo gradus eius aequae velociter moventur, igitur continuo tardius et tardius lumen intendetur, continuo enim aequalis latitudo luminis magis distabit ab eodem puncto quam ante, ut patet aspicienti, et continuo movetur talis latitudo versus idem punctum tardius et tardius. Nam tardius moventur in tali latitudine luminis puncta sive gradus magis intensi quam minus intensi, ut constat. Patet igitur correlarium. ¶ Sequitur secundo, quod si continuo aliquis homo esset ad punctum medium latitudinis talis luminis, continuo minus [et] minus calefieret a tali lumine, dummodo tale lumen natum sit calefacere, et continuo minus et minus videret ceteris impedimentis et iuvamentis deductis. Patet, quia continuo infinita puncta iuvantia ad productionem caliditatis et visionis magis distant a tali homine. Igitur continuo min[us] iuvant. Sequitur ergo correlarium.

Sext[a] conclusio: luminoso agente in medium uniforme ad omnem punctum intrinsecum medii conservatur idem gradus luminis intensive et extensive, sicut si ad illum punctum esset luminum uniforme gradu tali puncto correspondente et aequalis quantitatis

250

Demotu alterationis quo adcauam

tatis est luminoso agente. Probatur. Sit a. luminoso gradu c. agens latitudinem luminis a. c. gradu vsq; ad non gradū: sitq; d. gradus in f. pportione remissior: c. et sit b. luminosum equale ipsi a. quāritatue in f. tamē pportioe remissius. Sic dico q; si b. ponatur in puncto in quo est d. gradus: cōseruabit idem gradus q; cōseruatur ab a. extensue et intensue. Sic ostēditur q; d. est in f. pportioe remissior ipso c. et latitudo luminis est vniuersimter difformis: igit d. in f. pportioe minus distat a. nō gradu q; c. p; hęc cōsequētia aspicienti naturā qualitatis vniuersimter difformis ad nō gradum terminare. Et ex psequēti seditur q; distātia p quam agit a. est in f. pportione maior q; distātia inter d. et nō gradū totius luminis pducti ab a. Et b. est equalis quāritatis cū ipso a. et in f. pportioe remissius: q; si ponatur b. ad punctum i quo est d. gradus luminis pseruabit idē gradus luminis q; pseruatur ab a. intensue et extensue pater q; q; agit latitudinē a. d. vsq; ad nō gradū per distātia in f. pportioe minorē q; a. vt patet ex. 4. suppone: r. talis est distātia inter d. et nō gradū luminis: igit r. p; q; cōclusio. plura in hac materia dicerē nisi tota ipā in literis illis supponēb; q; r. d. r. t. as ē suspecta. vt patet ex dictis. Et p hoc p; r. d. r. o. ad dubiū est em p; r. a. p. d. cōclusio responsiua. q; Ad r. d. r. a. tiones ante oppositum patet respōsiō ex dictis sit enim p; r. o. p. t. e. dubiū quā sustineo. q; Ad r. a. t. ionem in oppositū p; r. o. l. u. t. i. o. ex dictis.

Soluti
2. dubiū.
Quid est
difficul-
tas actio-
nis.
1. corref.
2. corref.
3. corref.

4. corref.

Marcus
imperator

phās pri-
mo et h.

baptista
1. per the-
mari.
Virgili
2. geo.
Eccle. 1.

Ad secundū dubiū soluendū. Aduer-
tēdū est nō est q; difficultas actōis alisi q; agēs vel effect; siue actio ipsi agētis. p; aut sic diffimri diffi-
cultas actōis est actio q; pducit cū resistētia ab agē-
te a finita pportioe. q; Ex hoc seq; q; d. nō pducit
difficultatē actōis nisi vt forte cōcurrit cū creatu-
ris q; nichil deo resistit. q; Sequit scdo luminosum
nō facere difficultatē actōis q; nō agit cū resistētia
p; nec aia intelligēdo ppter eandē rōnem. q; Sed
tur tertio difficultatē actōis nō puenire a pportio-
ne equalitatis: nec minoris equalitatis. nulla em
actio pducit mediāte pportioe equalitatis aut mi-
noris incōlitas: igit nec difficultas actōis cū dif-
ficultas actōis sit actio. q; Sicutur. 4. q; difficultas
actōis nō est attendēda penes potentia agētis se-
cundū vltimū. q; tunc seq; ratur deū agētē in infā-
ti facultatē in agēdo: imo maximā possibilē quod
est absurdū. Et minor de cal. quomō nolluit cōcede-
re difficultatē actōis intēdi cū diminiuit pportio-
cū vocabulū illud videat importare: nec vñ vidit
aliquē in tali significantia vītē illo vocabulō: pau-
lū venetū et ipm excipio. p; dicit facultatē defectū
posse cōsignificare. S; p; cō p; r. u. m. i. u. s. a. b. u. s. u. s. e. t. e. r.
m. i. n. o. Hāc facultas siue facultas qd idem est facultas
ratē siue potestātē agēdi significat vnde r. ii. q. vi.
c. biduū et est verbū Marci imperatoris. s. quando
appellandū sit. Si qd ipseus a quo appellauit ad-
eundi facultatē nō habuit et capitur facultas p; cō-
p; r. a. t. e. p. o. t. e. s. t. a. t. e. a. l. i. q. d. f. a. c. i. e. d. i. h. i. n. c. d. i. v. i. t. i. e. f. a. c. u. l. t. a. t. e. s.
dicuntur et similiter possessōes: q; illis mediātib;
magna facile possumus et p; clara p; b. s. i. e. t. h. i. i. m. p. o.
s. i. b. i. l. e. e. s. t. v. t. i. s. r. e. s. p. l. a. r. a. s. a. g. a. t. c. u. i. f. a. c. u. l. t. a. t. e. s. d. e.
sunt inde facultates eccle. r. ii. q. ii. huc cōtrariū est
verbū difficultas quasi nō facultas siue labore ope-
randi. inde difficile quod nō siue labore fieri potest
Mantuanū omne qd excellens et. Difficiles ortus
incremētāg tarda h; . Et virgilū difficiles primus
terre collesq; maligni. hinc difficile quod aliquāca-
pitur pro nō vt in calce. d. c. biduū: nōnūq; vero p; o.
vix eccle. primo p; uerūsi difficile cōr; guntur et.

Sed q; disputatio de significātis dictionū ad
grāmāti spectat non ad p; b. m. super sedeo.

Sit igitur cōclusio responsiua ad du-
bium. Difficultas actōis mensuranda est p; nes
paritatem p; pportiois maioris inegalitatis:
p; r. a. q; quanto p; pportio agētis ad passum est mi-
nor tanto difficultas actōis est maior. Recob-
stat argumentum calculatoris: et pauli ve. inferen-
tium q; tunc seq; ratur q; tāte difficultatis esset p; r. a.
re vñ grānū nulli sicut vñm magnū molare: q; n;
illud nō est incōueniēs: imo verum respectu potēte
maioris et minoris. Nec cōclusio ex iprobationis
bus aliozū modozū cōmēsurande difficultatis
actōis pater. illis em ipugnatis solus hic relin-
quitur possibilis. Et p hoc pater ad dubium.

Soluti
2. dubiū

Ad tertium dubium. Respondetur p;
talem conclusionem Agens naturale potest equē
lociter agere in remotum et p; pinquum. hęc conclu-
sio pater ex deductione tertii argumenti p; r. i. n. c. i. p. a.
lis ante oppositum. Et hęc cōclusio est cōtra p; r. e. t. r. i. u.
mantuanū: et iohānem de casali. Sed contra eā sic
arguitur iohannes de casali. Sit passum ita disposi-
tum vt per te agens d. equē lociter agat in pun-
ctum eius a. p; pinquozem et b. remotozem. Et sit
c. agens minus cuius actio in idem passū tminetur
ad a. punctū ita p; pinquū ipsi c. sicut d. Et augeat
p; r. i. u. o. c. quousq; sit equale ipsi d. ita tñ q; temp; er
actio terminet ad nō gradū quousq; deueniat et
actio ad b. punctū. quo posito arg; sic c. p; r. i. u. o. a.
get veloci; in p; pinquū. q; in remotū quousq; actio
et; deueniat ad b. Et deinde p; r. i. u. o. a. get in a. p; p. i. s.
quū veloci; q; in b. remotū. et erit equale aliquādo
ipsi d. agens p; r. i. u. o. in equalē resistētia oino ceter-
is parib;: igit d. p; r. i. u. o. a. get veloci; in a. q; in b. qd
est oppositū datur: p; r. a. p; r. i. cū maiore ex hypothesi.
Et minor p; r. a. q; p; r. i. u. o. erit c. p; pinquū. a. quā b.
et p; r. i. u. o. a. habebit mai; iuuamē ex pte effect; pducti
ad a. q; ad b. igit p; r. i. u. o. a. get veloci; agit c. ad a. q; ad b.
qd suit pbandū: hęc est ferme vtrū ratiōis iohānis
de casali. Ad hanc ratiōē r; d. e. o. a. d. m. i. s. s. i. o. c. a. s. u. c. o.
cedēdo maiorem: et negando q; c. p; r. i. u. o. a. get in eā
lem resistētia resistētia in quā agit d. q; c. c. i. n.
cipit agere in tale passum: cū incipiat fortius age-
re in p; pinquū q; i remotū ex hypothesi: nā illud pa-
sum in quod agit c. incipit esse dissimile illi in quod
d. nati est equē veloci; agere respectu p; pinquū
et remoti. Et si dicas volo q; iuuamine extrinseco si-
at q; continuo tñ resistat adequate passum i quod
agit c. sicut passum in quod agit d. admitto illud: et
tunc dico ad argumentū negando maiore v; q; cū
actio c. deuenit ad b. continuo aget c. veloci; in a.
q; in b. p; r. i. u. o. c. u. s. s. u. e. r. i. t. e. q. u. a. l. e. i. p. s. i. d. i. n. c. i. p. i. e. t. a. g. e. r. e.
eqliter ad a. et b. esto q; aliquā tard; cōtinuo egerit.
Hāc cū primo est eāle ipsi d. incipit habere equalem
p; r. o. p. o. r. t. i. o. n. e. a. d. q. u. o. l. y. p. u. n. c. t. u. s. . Stat et platōē cō-
tinuo per horā veloci; forte moueri: et tñ in fine eq; l-
ter moueri et ad p; bationē nego istā p; r. a. m. cōtinuo
erit c. p; pinquū a. q; b. et p; r. i. u. o. a. habebit maius iuu-
uamen ex parte effectus pducti ad a. q; ad b. igit cō-
tinuo velocius agit c. ad a. q; ad b. q; sicut iuuamen
tum est maius ad a. q; ad b. ita resistētia est minor
ad b. q; ad a. nec obstat q; cōtinuo equaliter corrum-
patur de resistētia in p; pinquū et remotū: resistētia
est minor in remotū q; in p; pinquū: et qñ idē excelsus
demp; ē a maiori et minori et c. q; r. o. t. a. l. i. s. r. e. s. i. s. t. e. n. t. i. a.
intrinsicca videlicet et extrinseca ad quodlibet
bet puctū est equalis: esto q; intrinsicca sit inegalitas
Et p hoc p; r. i. s. s. i. o. a. d. t. e. r. t. i. u. m. d. u. b. i. u. m.

Soluti
3. dubiū.

Cōtra pe-
trū d mā-
tua: et Jo-
hannē de
casali.

cum luminoso agente. Probat: sit A luminosum gradu C agens latitudinem luminis a C gradu usque ad non gradum, sitque D gradus in F proportione remissior C, et sit B luminosum aequale ipsi A, quantitative in F tamen proportione remissius, tunc dico, quod si B ponatur in puncto, in quo est D gradus, conservabitur idem gradus, qui conservatur ab A extensive et intensive. Quod sic ostenditur, quia D est in F proportione remissior ipso C, et latitudo luminis est uniformiter difformis, igitur D in F proport[i]one minus distat a non gradu quam C. Patet haec consequentia aspicienti naturam qualitatis uniformiter difformis ad non gradum terminatae. Et ex consequenti sequitur, quod distantia, per quam agit A, est in F proportione maior quam distantia inter D et non gradum totius luminis producti ab A. Et B est aequalis quantitatis cum ipso A et in F proportione remissius. Ergo si ponatur B ad punctum, in quo est D gradus luminis, conservabitur idem gradus luminis, qui conservatur ab A intensive et extensive. Patet consequentia, quia aget latitudinem a D usque ad non gradum per distantiam in F proportione minore quam A, ut patet ex 4. suppositione, et talis est distantia inter D et non gradum luminis, igitur et cetera. Patet ergo conclusio. Plura in hac materia dicerem, nisi tota ipsa in interetur illis suppositionibus, quarum veritas est suspecta, ut patet ex dictis. Et per hoc patet r[espon]sio ad dubium: est enim prima propositio conclusio responsiva. ¶ Ad rationes ante oppositum patet responsio ex dictis: sunt enim pro parte dubii, quam sustineo. ¶ Ad rationem in oppositum patet solutio ex dictis.

Ad secundum dubium solvendum advertendum est: non est, quod difficultas actionis ali[b]i quam agens vel effectus sive actio ipsius agentis, potest autem sic definiri: difficultas actionis est actio, quae producitur cum resistantia ab agente a finita proportione. ¶ Ex hoc sequitur, quod deus non producit difficultatem actionis, nisi ut forte concurrat cum creaturis, quia nihil duo resistit. ¶ Sequitur secundo luminosum non facere difficultatem actionis, quia non agit cum resistantia, item nec anima intelligendo propter eandem rationem. ¶ Sequitur tertio difficultatem actionis non provenire a proportione aequalitatis nec minoris aequalitatis, nulla enim actio producitur mediante proportione aequalitatis aut minoris inaequalitatis, igitur nec difficultas actionis, cum difficultas actionis sit actio. ¶ S[e]quitur 4, quod difficultas actionis non est attendenda penes potentiam agentis secundum ultimum, quia tunc sequeretur deum agentem in instanti facultatem in agendo, immo maximam possibilem, quod est absurdum. Et miror de cal[culator]e, quomodo nolluit concedere difficultatem actionis intendi, cum diminuitur proportio, cum vocabulum illud videatur importare nec unquam vidi aliquem in tali significantia utentem illo vocabulo, Paulum Venetum et ipsum excipio. Item dicit facilitatem defectum potentiae consignificare. Sed profecto plurimum abusus est termino. Nam facilitas sive facultas, quod idem est, facilitatem sive potestatem agendi significat. Unde et [itaque] vi[deas capitulo] biduum, et est verbum Marci imperatoris [...], quando appellandum sit: si quis ipsius, a quo appellavit adeundi facultatem, non habuit et cetera, capitur facultas pro copia et potestate aliquid faciendi, hinc divitiae facultates dicuntur, et similiter possessiones, quia illis mediantibus magna facile possumus, et per clara philosophus 1. ethica: impos[s]ibile enim est, ut is res perclaras agat, cui facultates desunt, inde facultates. [Ecclesiae XIII, quaestio II.]: huic contrarium est verbum difficultas, quasi non facultas sive labore operandi, inde difficile, quod non sive labore fieri potest. Mantuanus: omne, quod excellens et cetera, difficiles ortus incrementaque tarda habet. Et Vergilius: difficiles primum terrae collesque maligni. Hinc difficile, quod aliquando capitur pro non, ut in cal[culator]e [de capitulo] biduum, nonnumquam vero pro vix eccle[sia], primo praeversis difficile corriguntur et cetera. |

Sed quia disputatio de significantiis dictionum ad grammaticum spectat, non ad philosophum, supersedeo.

Sit igitur conclusio responsiva ad dubium: difficultas actionis mensuranda est penes parvitatem proportionis maioris inaequalitatis, ita quod quanto proportio agentis ad passum est minor, tanto difficultas actionis est maior. Nec obstat argumentum calculatoris et Pauli Ve[neti] inferentium, quod tunc sequeretur, quod tantae difficultatis esset portare unum granum milli sicut unum magnum molare, quoniam illud non est inconueniens, immo verum respectu potentiae maioris et minoris. Haec conclusio ex improbationibus aliorum modorum commensurandae difficultatis actionis patet. Illis enim impugnatis solus hic relinquitur possibilis. Et per hoc patet ad dubium.

Ad tertium dubium respondetur per talem conclusionem: agens naturale potest aequivelociter agere in remotum et propinquum. Haec conclusio patet ex deductione tertii argumenti principalis ante oppositum. Et haec conclusio est contra Petrum Mantuanum et Ioannem de Casali. Sed contra eam sic arguitur Ioannes de Casali: sit passum ita dispositum, ut per te agens D aequivelociter agat in punctum eius A propinquiorem, et B remotiorem. Et sit C agens minus, cuius actio in idem passum terminetur ad A punctum, ita propinquum ipsi C sicut D. Et augeatur continuo C, quousque sit aequale ipsi D, ita tamen quod semper eius actio terminetur ad non gradum, quousque deveniat eius actio ad B punctum. Quo posito arguitur sic: C continuo aget velocius in propinquum quam in remotum, quousque actio eius deveniat ad B. Et deinde continuo aget in A propinquum velocius quam in B remotum, et erit aequale aliquando ipsi D agens continuo in aequalem resistantiam omnino ceteris paribus, igitur D continuo agit velocius in A quam in B, quod est oppositum dati, consequentia patet cum maiore ex hypothesi. Et minor probatur, quia continuo erit C propinquius A quam B, et continuo habebit maius iuvamen ex parte effectus producti ad A quam ad B, igitur continuo aget C velocius ad A quam ad B. Quod fuit probandum. Haec est ferme utriusque rationis Ioannis de Casali. Ad hanc rationem respondeo admissio casu concedendo maiorem et negando, quod C continuo agat in aequalem resistantiam resistantiae, in quam agit D, quia cum C incipit agere in tale passum, cum incipiat fortius agere in propinquum quam in remotum ex hypothesi, iam illud passum, in quod agit C, incipit esse dissimile illi, in quod D natum est aequae velociter agere respectu propinqui et remoti. Et si dicas, volo, quod iuvamime extrinseco fiat, quod continuo tantum resistat adaequate passum, in quod agit C, sicut passum, in quod agit D, admitto illud, et tunc dico ad argumentum negando minorem, videlicet quod cum actio C devenerit ad B, continuo aget C velocius in A quam in B, immo cum C fuerit aequale ipsi D, incipiet agere qualiter ad A, et B esto, quod aliquando tardius continuo egerit. Nam cum primo est aequale ipsi D, incipit habere aequalem proportionem ad quolibet punctum. Stat enim Platonem continuo per horam velocius Socrate moveri, et tamen in fine aequaliter moveri, et ad probationem nego istam consequentiam: continuo erit C propinquius A quam B et continuo habebit maius iuvamen ex parte effectus producti ad A quam ad B, igitur continuo velocius agit C ad A quam ad B, quia sicut iuvamen[n]tum est maius ad A quam ad B, ita resistantia est minor ad B quam ad A, nec obstat, quod continuo aequaliter corrumpitur de resistantia in propinquum et remotum, resistantia est minoris in remotum quam in propinquum, et quando idem excessus demptus est a maiori et minori et cetera, quia totalis resistantia intrinseca videlicet et extrinseca ad quodlibet punctum est aequalis, esto, quod intrinseca sit inaequalis. Et per hoc patet responsio ad tertium dubium.

Quarti tractatus.

Conclusio responsiua ad questionem
patet ex primo notabili questionis.

Ad rationes questionis restat dicere.

¶ Ad primam rationem responsum est ibi vsq; ad
ultimam replicam: ad quam respondeo concedendo illa
rum: et negando falsitatem consequentis: vt patet ex
secundo notabili.

Ad secundam rationem responsum est
ibi vsq; ad ultimam replicam: ad quam respondeo
admissio casu: negando minorem: Et ad probationem
minoris: nego consequentiam: et cu probatur nego
q; forma totalis ipsius a. vni certe parti date nō hz
infinitas equales non comunicantes: et ratio est qz
quelibet habet tantam formam aut maiorem q; sit
forma habens pportionem equalitatis ad resistē-
tiam b. pass: vt constat quonia alias non ageret.
¶ Ad confirmationem patet resposio ex tertio no-
tabili.

Ad tertiam rationem responsum est ibi
vsq; ad ultimam replicam: Ad quam respondeo con-
cedendo illatū: Nec hoc est incoueniens vt patet ex ter-
tia conclusione primi dubii: ex quinta cōclusionē cū
primo et secundo correlariis: quibus adde in ca-
su oculū a quile optime dispositum non videre obie-
ctum sibi debite apporximatū in quantocūq; inten-
so lumine. quod sic probatur posito q; sit oculus aq;
le bene dispositus vbi est gradus. 4. latitudinis lu-
minis vni formis difformis, obiecto pedali sibi des-
bite apporximato, rarefiat ergo. illa latitudo lumi-
nis: quousq; latitudo luminis circumsās pedale sit
tam parue potentie q; non sufficiat imutare oculū
a quile: quo posito oculus a quile nō videbit ergo p
positum (volo enim quod semper oculus a quile et
pedale sint ppe gradū. 4.) et sicut arguit de lumine
vt. 4. arguas tu de quouis alio. Adde secundo q; a.
luminosum potest natur aliter producere lumen vni
forme.

Quod sic ostenditur, pono q; a.
pducatur latitudinem luminis ab octauo vsq; ad nō
gradum et q; vndiq; circa luminosum in puncto
vbi est gradus. 4. ponatur obstaculum causans re-
flexionem luminis. quo posito iam luminosum p li-
neari reflexam pducet versus se lumen a. 4. vsq; ad
non gradum. et iam in illo medio ante reflexionem
erat latitudo a. 4. vsq; ad. 8. igitur manebit latitudo
do vni formis. Et si dicas q; nō pducet luminosus lu-
men a quarto vsq; ad non gradū p tantam distan-
tiam per lineam reflexam p quantā per lineam re-
ctam. Tunc volo q; obstaculum apporximetur cor-
pori luminoso et habebitur ppositum.

Ad quartam rationem responsum est
vbi vsq; ad ultimam replicam. Ad quam respondeo
concedendo quod inferitur: nec illud est incoueniens

Ad quintam rationem respondeo con-
cedendo illarum. vt patet ex conclusionibus questio-
nis illud esse concedendum: et nego q; illud sit falsus

Ad sextam rationem responsum est ibi
vsq; ad ultimam replicam ad quam respondeo ne-
gando sequelam. Et ad probationem nego conse-
quentiam.

Ad septimam rationem respondet se-
cundum dubium huius questionis.

¶ Capitulum secundum in quo
agitur de intensioe et remis-
sione formarum.

Capitulum secundum.

Quoniam intensio forme seque-
la est alterationis naturaliter, aut 102-
me pductionis: Queritur an forma pos-
sit intendi.

Et arguitur primo q; non. quia si for-
ma posset intendi: hoc maxime fieret p cōtrariū de-
purationē. sed consequens est falsum: igitur illud ex
quo sequitur. Sequela patet per phm tertio ropt
cor dixerem illa que p contrariis suis sunt in pmixtio-
re: magis sunt alia. vt illud est albius quod ē nigro
impermixtū: igitur intensio forme fit p depuratio-
nem a contrario. Itē aurum p maiorem depuratio-
nem fit magis fuluū v; experientia docet: igit intē-
sio coloris auri fit p cōtrariū depurationē. Sed fal-
sitas pntis arguit q; aliqua forma intenditur: et nō
per depurationem a cōtrario: igitur intensio forme
non fit p cōtrariū depurationē. Hīs arguitur de
charitate q; nō intenditur per depurationem a con-
trario vt patet auctoritate theologorū. ppatet etiā
de lumine quod non intenditur per cōtrariū depu-
rationē: cum lumen non habeat cōtrariū. ¶ Et
ces distinguendo q; aliqua forma non intendatur p
cōtrariū depurationē. aut forma habens contra-
rium: et sic negatur, aut non habens cōtrarium et
sic conceditur.

Sed contra quia aliqua forma habēs
cōtrarium non intenditur depuratione cōtrariū
igitur solutio nulla. Hīs probatur et pono casū q;
aliquis non habituatur habitu prio castitatis acqrat
hūc castitatis p actū frequētiatō. Quo posito talis
intendit habitu castitatis: et tamen nō intendit illū
a contrario ipsū depurādo cū nō habeat eius cōtra-
rium ex casu: igitur aliqua forma habens cōtrariū
non intenditur depuratione cōtrariū quod fuit
pbandum. Item assensus altius ppositionis intē-
ditur absq; depuratione assensus sui cōtradictorū:
cum assensus duarū contradictoriarū impossibilita-
ter se cōpatuntur vt inferius videbitur: igitur.

¶ Et confirmatur q; si forma sic intenderetur: seq-
retur non posse caliditate intendi quā simul eintē-
de caliditatis subiecto frigiditas intendatur. pns
est falsum et cōtra experientiam: igitur illud ex quo
sequitur. Sequela pbatur q; si caliditas intenda-
tur: ipsa (per te) minus pmiscetur frigiditati. et vltra
ipsa caliditas minus pmiscetur frigiditati: igit frī-
giditas minus pmiscetur caliditati. et vltra: frigidit-
as minus pmiscetur caliditati: igitur frigiditas
intenditur quādoquidē secundum opinionem frī-
giditatem intendi nihil est aliud q; frigiditate a ca-
liditate depurari et minus caliditati pmisceri: igit
de primo ad vltimū si caliditas intenditur: frigidit-
as intenditur: quod fuit pbandum.

Secundo ad idē arguitur sic q; si for-
ma posset intendi: maxime intenderetur p noue for-
me additionē ptiore manēte cū posteriore penetra-
tiue et vnitine. sed consequens est falsum: igitur illud
ex quo sequitur. Sequela patet q; alias sequeretur
qualitatem simpliciter esse indiuisibilem quo ad in-
tensionem. et per consequens alteram altera non eē
intensioem quod est falsum. Sed falsitas consequē-
tis arguitur. q; si forma intenderetur per noue for-
me additionem et c. sequeretur quālibet albedinem
esse infinite perfectionis: sed consequens est manife-
ste impossibile igitur illud ex quo sequitur. Sequela
pbatur et supposito q; quibus albedo sit perfectior
nigredine: pono q; in a. subiectum intendatur albe-
do a non gradu in hora per continuum noue albe-

Conclusio responsiva ad quaestionem patet ex primo notabili quaestionis.

Ad rationes quaestionis restat dicere. ¶ Ad primam rationem responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo illatum et negand[o] falsitatem consequentis, ut patet ex secundo notabili.

Ad secundam rationem responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo admissio casu negando minorem. Et ad probationem minoris nego consequentiam, et cum probatur, nego, quod forma totalis ipsius A uni certae parti datae non habet infinitas aequales non communicantes, et ratio est, quia quaelibet habet tantam formam aut maiorem, quam sit forma habens proportionem aequalitatis ad resistantiam B passi, ut constat, quoniam alias non ageret.

¶ Ad confirmationem patet responsio ex tertio notabili.

Ad tertiam rationem responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo illatum. Nec hoc est inconveniens, ut patet ex tertia conclusione primi dubii ex quinta conclusione cum primo et secundo correlariis, quibus adde in casu oculum aquile optime dispositum non videre obiectum sibi debite approximatum in quantocumque intenso lumine. Quod sic probatur posito, quod sit oculus aquile bene dispositus, ubi est gradus 4 latitudinis luminis uniformiter difformis obiecto pedali sibi debite approximato. Rarefiat ergo illa latitudo luminis, quousque latitudo luminis circumstans pedale sit tam parvae potentiae, quod non sufficiat immutare oculum aquile. Quo posito oculus aquile non videbit, ergo propositum, (volo enim quod semper oculus aquile et pedale sint prope gradum 4), et sicut arguitur de lumine ut 4, arguas tu de quovis alio. Adde secundo, quod A luminosum potest naturaliter producere lumen uniforme. Quod sic ostenditur: pono, quod A producat latitudinem luminis ab octavo usque ad non gradum, et quod undique circa luminosum in puncto, ubi est gradus 4, ponatur obstaculum causans reflexionem luminis. Quo posito iam luminuosum per lineam reflexam producet versus se lumen a 4 usque ad non gradum, et iam in illo medio ante reflexionem erat latitudo a 4 usque ad 8, igitur manebit latitudo uniformis. Et si dicas, quod non producet luminosum lumen a quarto usque ad non gradum per tantam distantiam per lineam reflexam, per quantam per lineam rectam. Tunc volo, quod obstaculum approximetur corpori luminoso, et habebitur propositum.

Ad quartam rationem responsum est ubi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo concedendo, quod infertur, nec illud est inconveniens.

Ad quintam rationem respondeo concedendo illatum, ut patet ex conclusionibus quaestionis illud esse concedendum, et nego, quod illud sit falsum.

Ad sextam rationem responsum est ibi usque ad ultimam replicam, ad quam respondeo negando sequelam. Et ad probationem nego consequentiam.

Ad septimam rationem respondet secundum dubium huius quaestionis.

2. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils

Capitulum secundum, in quo agitur de intensioe et remissione formarum

¶ Quoniam intensio formae sequela est alterationis naturaliter aut formae productionis, quaeritur, an forma possit intendi.

Et arguitur primo, quod non, quia si forma posset intendi, hoc maxime fieret per contrarii depurationem, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet per philosophum tertio topicorum dicentem illa, quae contrariis suis sunt in permixtiora, magis sunt alia, ut illud est albus, quod est nigro impermixtius, igitur intensio formae fit per depurationem a contrario. Item aurum per maiorem depurationem fit magis fulvum, ut experientia docet. Igitur intensio coloris auri fit per contrarii depurationem. Sed falsitas consequentis arguitur, quia aliqua forma intenditur, et non per depurationem a contrario, igitur intensio formae non fit per contrarii depurationem. Antecedens arguitur de charitate, quae non intenditur per depurationem a contrario, ut patet auctoritate theologorum. Patet etiam de lumine, quod non intenditur per contrarii depurationem, cum lumen non habeat contrarium. ¶ Dices distinguendo, quod aliqua forma non intendatur per contrarii depurationem, aut forma habens contrarium, et sic negatur, aut non habens contrarium, et sic conceditur.

Sed contra, quia aliqua forma habens contrarium non intenditur depuratione contrarii, igitur solutio nulla. Antecedens probatur: et pono casum, quod aliquis non habituatus habitu contrario castitatis acquirat habitum castitatis per actus frequentatos. Quo posito talis intendit habitum castitatis, et tamen non intendit illum a contrario ipsum depurando, cum non habeat eius contrarium ex casu, igitur aliqua forma habens contrarium non intenditur depuratione contrarii. Quod fuit probandum. Item assensus alicuius propositionis intenditur absque depuratione assensus sui contradictorii, cum assensus duarum contradictoriarum impossibiliter se compatiuntur, ut inferius videbitur. Igitur.

¶ Et confirmatur, quia si forma sic intenderetur, sequeretur non posse caliditatem intendi, quin simul in eiusdem caliditatis subiecto frigiditas intendatur. Consequens est falsum et contra experientiam, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si caliditas intenditur, ipsa (per te) minus permiscetur frigiditati, et ultra ipsa caliditas minus permiscetur frigiditati, igitur frigiditas minus permiscetur caliditati, et ultra frigiditas minus permiscetur caliditati, igitur frigiditas intenditur, quandoquidem secundum opinionem frigiditatem intendi nihil est aliud quam frigiditatem a caliditate depurari et minus caliditati permisceri, igitur de primo ad ultimum, si caliditas intenditur, frigiditas intenditur. Quod fuit probandum.

Secundo ad idem arguitur sic, quia si forma posset intendi, maxime intenderetur per [n]ovae formae additionem priore manente cum posteriore penetrative et unitive, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, quia ali[a]s sequeretur qualitatem simpliciter esse indivisibilem quoad intensioem, et per consequens alteram alterationem non esse intensioem, quod est falsum. Sed falsitas consequentis arguitur, quia si forma intenderetur per novae formae additionem et cetera, sequeretur quamlibet albedinem esse infinitae perfectionis, sed consequens est manifeste impossibile, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur et supposito, quod quaelibet albedo sit perfectior nigredine, pono, quod in A subiectum intendatur albedo a non gradu in hora per continuam novae albedinis